população situa-se na zona rural. 

Figura 5.1 População residente, por situação do domicílio e sexo - Ano 2010 

Fonte: IBGE (2016) 

Segundo dados do IBGE (2016), a população e composta por 51% de homens e 49% 

de mulheres e possui uma renda per capita rural de R$ 207,33 (duzentos e sete reais e trinta e 

três centavos) e uma renda per capita urbana de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais), 40% da 

população geral recebe 1,2 salário mínimos. 

A Figura 5.2 - Produto Interno Bruto do Município – Ano 2013 mostra que a 

economia do município tem sua maior fonte de renda a prestação de serviços.